
 
 

 

 

 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 58 
DEL   27.11.2024 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 

   OGGETTO: Cofinanziamento del progetto "Dal Piemonte una rete  di solidarietà  
   per il Burkina Faso, il Paese delle persone inte gre”(CUP n. J89I23002020009 ). 
 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì 27 del mese di NOVEMBRE alle ore 10:10 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 

  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  
3  

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Balbo Giuliana. 
 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 

la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
  



 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  
 
• in attuazione della Legge regionale 67/1995 "Interventi regionali per la promozione di 

una cultura ed educazione di pace, per la cooperazione e la solidarietà internazionale" 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 23-8227 del 26 Febbraio 2024 è stata 
disposta dalla Regione Piemonte l’attivazione di un tavolo tecnico “Paese Burkina 
Faso”; 

• in attuazione della sopracitata Deliberazione con Determinazione dirigenziale n. 38 del 
1° marzo 2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di 
interesse degli attori regionali della cooperazione internazionale a partecipare al Tavolo 
tecnico Burkina Faso; 

• Il Comune di Granozzo con Monticello ha partecipato a tale avviso trasmettendo 
apposita manifestazione di interesse in virtù delle progettualità realizzate in passato e 
delle collaborazioni esistenti con il Burkina Faso, in particolare con il Comune di 
Founzan 

• Il Comune di Granozzo con Monticello risulta formalmente partecipante al Tavolo 
tecnico Burkina Faso come stabilito dalla DD 103/A2101B/2024 del 23/04/2024  
 

Considerato che 
• In occasione della prima convocazione del Tavolo Burkina Faso avvenuta presso il 

Circolo dei Lettori, a Torino, in data 18 giugno 2024 è stata presentata la possibilità di 
partecipare ad una progettualità già in corso, elaborata dalla Regione Piemonte - 
Settore Relazioni Internazionali e Cooperazione con il Consorzio delle ONG 
Piemontesi in una serie di incontri di co-progettazione, i quali hanno individuato le 
modalità di coinvolgimento degli enti aderenti al costituendo Tavolo Paese Burkina 
Faso con l'obiettivo, attraverso un processo di co-programmazione e co-progettazione, 
di individuare criteri e iniziative volte permettere il proseguimento delle relazioni che 
negli ultimi 25 anni ciascun partenariato territoriale aveva rafforzato, realizzando sul 
campo importanti interventi di lotta all'insicurezza alimentare e alla povertà, sotto la 
guida degli Enti Locali via via finanziati dalla Regione Piemonte nell'ambito dei suoi 
programmi e dei suoi Bandi finalizzati al sostegno della cooperazione decentrata; 

• Tale progetto, presentato formalmente dal Consorzio delle Ong Piemontesi ETS in 
partenariato con le Ong socie LVIA e CISV, è stato approvato dalla Regione Piemonte 
con DD 455/A2101B/2023 del 13/12/2023 ed è intitolato "Dal Piemonte una rete di 
solidarietà per il Burkina Faso, il Paese delle persone integre" (CUP n. 
J89I23002020009); 

• Nell’ambito di tale progetto è prevista un’azione di co-progettazione con gli enti 
partecipanti al suddetto Tavolo Paese per la messa a disposizione, in Burkina Faso, di 
un contributo regionale complessivo pari a 60.000,00 Euro per il cofinanziamento al 
90% di micro-progettualità proposte dai Partenariati Territoriali ancora esistenti tra il 
Piemonte e il Burkina Faso;  

• Che in occasione della riunione del 18 giugno 2024 è stato proposto di raccogliere le 
eventuali azioni progettuali realizzabili in Burkina Faso con la trasmissione di schede 
sintetiche entro l’11 settembre 2024 

• Che il Comune di Granozzo con Monticello ha trasmesso la propria proposta entro la 
scadenza, ipotizzando interventi nel Comune di Founzan in Burkina Faso per circa 
9.800,00 Euro 



 
 

 

• Che in occasione della seconda convocazione del Tavolo Burkina Faso avvenuta 
presso la sede della Regione Piemonte, a Torino, in data 11ottobre 2024, è stata 
validata la proposta presentata e richiesto di formalizzare un impegno del 10% rispetto 
a un budget complessivo di Euro 9.800,00 da dettagliare entro la fine di novembre 
2024.  

 
Richiamata  la nota della Regione Piemonte – Affari internazionali ns prot. n. 7225 del 
23.10.2024 con la quale si comunicava il cronoprogramma amministrativo e la tabella 
riepilogativa delle proposte da finalizzare, dalla quale risulta la proposta progettuale del 
Comune diGranozzo Con Monticello nei termini sopra descritti,  
 
Visti  i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n° 
267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Visto  lo statuto comunale; 

Visto  il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto  il DUPS approvato con DCC n. 28  del 20.12.2023; 

Visto  il bilancio anno 2024  e triennio 2024/2026 approvato con DCC n. 29  del 
20.12.2023; 

Dato atto  della propria competenza ai sensi dell’art. 48 TUEL d.lgs. n. 267/00; 

Ritenuto  di accogliere la presente proposta deliberativa per quanto sopra premesso e 
considerato, quale motivazione del presente atto;  

Con  voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 
 

1. di considerare quanto in premessa esposto e considerato parte integrante 
sostanziale del presente atto e motivazione dello stesso a norma della legge n. 
241/90 e s.m.i.; 

2. di assegnare per la realizzazione di tale iniziativa un contributo pari a complessivi 
Euro 980,00  all’associazione CISV partner del progetto "Dal Piemonte una rete di 
solidarietà per il Burkina Faso, il Paese delle persone integre" (CUP n. 
J89I23002020009); 

3. di dare atto che la spesa prevista trova copertura all’intervento 19.01.1.1048/99 del 
bilancio corrente; 

4. di dare atto che il contributo assegnato dovrà essere rendicontato alla Regione 
Piemonte secondo le modalità previste dalle "Modalità di rendicontazione dei 
contributi" allegate alla Determinazione 455/A2101B/2023 del 13/12/2023 per farne 
parte integrale e sostanziale (Allegato n.2), e che tali modalità sono compatibili con 
le modalità richieste anche dal Comune di Granozzo Con Monticello per cui sarà 
sufficiente ricevere copia della rendicontazione che verrà presentata alla Regione 
Piemonte stessa dal soggetto capofila; 

5. di dare atto che i beneficiari dei contributi di cui all'articolo 1, comma 125 della 
Legge annuale per il mercato e la concorrenza n. 124/2017 devono pubblicare nei 
propri siti internet o analoghi portali digitali, entro il 30 giugno di ogni anno, le 



 
 

 

informazioni concernenti le concessioni di contributi/finanziamenti pubblici, ivi 
indicati, effettivamente erogati nell'esercizio finanziario precedente. 

6. di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per quanto di competenza; 
7. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici; 
 
Successivamente, con separata votazione,  
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per quanto in 
premessa esposto e considerato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA  
  

VISTA l’allegata deliberazione n. 58 del 27.11.2024 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 
( X ) favorevole                                                                                                   ( ) sfavorevole 

 
con i seguenti rilievi 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
-F.to  Ivana Barbaglia - 

 
___________________________________________________________________________

___ 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, si esprime in ordine alla regolarità contabile dell’allegata 
proposta, parere: 

 
( X ) favorevole                                                                                                 ( ) sfavorevole 

 
con i seguenti rilievi 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
-F.to  Ivana Barbaglia - 

   
 
 
 

 



 
 

 

Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 29/11/2024 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 29/11/2024 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 



 
 

 

Tabella riepilogativa delle proposte da finalizzare:  
 

Comune 
che in 

Piemonte 
ha 

presentat
o la 

proposta 
e che 
dovrà 

impegnar
si al 

Cofinanz
iamento 
del 10% 

Ong COP di 
riferimento per 

le spese in 
Burkina Faso, a 

cui saranno 
versati: 

• dal COP il 
contributo 
regionale 

• dal Comune il 
cofinanziamento 
del 10% 

Altri 
Partner in 
Piemonte 

Partn
er in 

Burkina  

BISOGNI RILEVATI  
E  

BENEFICIARI 
DELL’INTERVENTO 

ATTIVITA' 

Contri
buto 
Regio

ne 

Cofina
nziam
ento 
del 

COM
UNE 

TOTA
LE 

Comune 
di 
Granozz
o con 
Monticell
o (NO)  

Ong CISV 
• supporterà la co-

progettazione di 
dettaglio  

• riceverà dal 
Comune il 
cofinanziamento 
(e dal COP il 
contributo 
Regionale 
previsto)  

• sosterrà le spese 
in Burkina Faso 
e monitorerà la 
realizzazione 
degli interventi 

 

• Comun
e di 
Founza
n - 
Provin
cia di 
Tuy - 
Region
e 
Hauts-
Bassins 

 
• Cooper

ativa 
COPS
A-C 

 
 

Presenza di malnutrizione che 
colpisce le fasce socialmente più 
deboli e vulnerabili quali le donne, 
l'infanzia ed i giovani in età scolare 
e gli sfollati. 
BENEFICIARI:  
• 800 alunni di due scuole 

primarie nel Comune di 
Founzan, ciascuna composta da 6 
classi con non meno di SO alunni 
ciascuna (quantità aumentata con 
l'arrivo di bambini sfollati) 

• 10 donne/giovani sfollate/i 
coinvolte nelle attività di 
formazione e agricole della 
COPSA ed avranno a 
disposizione del terreno agricolo 
che sarà sistemato affinché 
possano produrre mais, soia ed 
altri prodotti agricoli. 

1. Sistemazione e miglioramento della 
fertilità del suolo di almeno 2 ha di 
terreno, acquisto di sementi, 
fertilizzanti e utensili (per le 
donne/giovani sfollate incluse nelle 
attività) per la produzione di mais e 
soia di qualità. 

2. Supporto e monitoraggio tecnico 
della COPSA-C per produzione di 
mais e soia. I servizi tecnici agricoli 
della COPSA-C forniranno costante 
sostegno ai produttori. 

3. Formazione dei produttori sulla 
produzione di compost, bio-pesticida 
a base di foglie di neem e buone 
pratiche post-raccolta per mais e soia.  

4. Trasformazione del mais in farina e 
trasformazione della soia.  

5. Acquisto di farina di mais e soia per 
la fornitura di mense scolastiche.  

8.820  
Euro 

Almen
o 

980,00 
Euro 

9.800 
Euro 



 
 

 

Comune 
di 
Piossasco 
(TO) 

Ong LVIA 
• supporterà la co-

progettazione di 
dettaglio  

• riceverà dal 
Comune il 
cofinanziamento 
(e dal COP il 
contributo 
Regionale 
previsto)  

• sosterrà le spese 
in Burkina Faso 
e monitorerà la 
realizzazione 
degli interventi 

• Comuni di 
Airasca, 
Cantalupa, 
Frossasco, 
Giaveno, 
Orbassano, 
Pinerolo, 
Reietto, 
Trana e 
Villarbasse 

 
• Gruppo 

Territoriale 
LVIA di 
Piossasco 

• Comun
e di 
Gorom
-
Gorom  

• Associa
zione 
ADEC
O 

Le poche scuole funzionanti si 
trovano ad accogliere un numero di 
alunni molto più alto rispetto alle 
loro capacità (per via degli sfollati 
interni), senza poter garantire un 
insegnamento di qualità. 
Scarsa conoscenza da parte delle 
famiglie di sfollati e dei produttori 
locali di pratiche agricole ed 
agroecologiche. 

 
BENEFICIARI:  
• 210 alunni e 15 insegnanti di 5 

scuole elementari di Gorom-
Gorom 

• i componenti delle loro famiglie 
e 150 produttori che saranno 
sensibilizzati sull'agroecologia. 

1. Formazione di 70 alunni e 5 
insegnanti sulle tecniche di 
produzione agricola, avicola e sulle 
tecniche di produzione di piantine 

2. Sensibilizzazione di 150 produttori 
sulle pratiche agroecologiche 

3. Lavori di sistemazione di terreni, 
acquisto di sementi e di piccola 
attrezzatura, compenso per i 
formatori, materiali didattici, 
ristorazione 

7.200  
Euro 

Almen
o 

800,00 
Euro 
(400 
euro 

Comun
e di 

Piossas
co e 
400 
Euro 

Grupp
o 

Territo
riale 

LVIA 
di 

Piossas
co) 

8.000 
Euro 

Comune 
di Trino 
(VC) 

Ong LVIA 
• supporterà la co-

progettazione di 
dettaglio  

• riceverà dal 
Comune il 
cofinanziamento 
(e dal COP il 
contributo 
Regionale 
previsto)  

• sosterrà le spese 
in Burkina Faso 
e monitorerà la 
realizzazione 
degli interventi 

• Comitato 
di 
Gemellaggi
o Trino-
Banfora  

• Cooperazio
ne 
Odontoiatri
ca 
Internazion
ale (COI), 

• Lions 
Italiani  

• Con i 
bambini 
nel bisogno  

• Comun
e di 
Banfor
a 

• Comita
to del 
Gemell
aggio 
di 
Banfor
a 

• Scuole 
primar
ie di 
Toung
uena B, 

Significativa migrazione interna di 
famiglie dal Nord Est del Paese 
verso la Regione des Cascades. I 
servizi ai bambini e bambine (sanità 
e istruzione) si sono fatti carico di 
accogliere tutte le persone in 
migrazione. La scuola, già 
sovraffollata in precedenza, risente 
dell’esubero di studenti/esse e 
necessità di supporto sia strutturale 
(banchi, sedie, attrezzature per le 
mense), sia relativamente ai beni di 
consumo (quaderni, alimenti per i 
pasti, prodotti per l’igiene 
personale). 

 

1. Sostegno a scuole primarie di 
Tounguena B e Djongolo B:  
• acquisto di materiali di consumo 

(cancelleria, prodotti per l’igiene 
personale e prodotti alimentari)   

• laboratori di igiene ed educazione 
alimentare   

2. Sostegno a Scuola primaria Tatana A 
• acquisto di attrezzature (banchi, 

sedie, attrezzature e utensili per la 
mensa) 

• acquisto di materiali di consumo 
(cancelleria, prodotti per l’igiene 
personale e prodotti alimentari)   

• avvio di un laboratorio 
sperimentale di igiene ed 

8.820  
Euro 

Almen
o 

980,00 
Euro 

9.800 
Euro 



 
 

 

Djongo
lo B e 
Tatana 
A 

BENEFICIARI:  
• Allievi e allieve delle Scuole 

primarie di Tounguena B, di 
Djongolo B e  Tatana A 

educazione alimentare   

Comune 
di 
Moncalie
ri (TO) 

Ong CISV 
• co-progettazione  
• riceverà dal 

Comune il 
cofinanziamento 
(e dal COP il 
contributo 
Regionale 
previsto)  

• sosterrà le spese 
in Burkina Faso 
e monitorerà la 
realizzazione 
degli interventi 

• Comuni di 
Nichelino, 
Beinasco e 
Rivoli 

• Comun
e di 
Ouahig
ouya 

2 scuole    

1. Sostegno alle istituzioni 
scolastiche (forniture scolastiche, 
materiale didattico, sostegno alle 
mense scolastiche al programma dello 
Stato per le mense, orti scolastici, 
riparazione di hangar o aule 
scolastiche, riabilitazione di pozzi) 

8.820  
Euro 

Almen
o 

980,00 
Euro 

9.800 
Euro 

COCOP
A(per 
conto 
Comune 
di 
Gruglias
co) 

Ong CISV 
• supporterà la co-

progettazione di 
dettaglio  

• riceverà dal 
Comune il 
cofinanziamento 
(e dal COP il 
contributo 
Regionale 
previsto)  

• sosterrà le spese 
in Burkina Faso 
e monitorerà la 
realizzazione 
degli interventi 

• Comune di 
Grugliasco 

• Comun
e di 
Gourcy 

2 scuole    

1. Sostegno alle istituzioni 
scolastiche (forniture scolastiche, 
materiale didattico, sostegno alle 
mense scolastiche al programma dello 
Stato per le mense, orti scolastici, 
riparazione di hangar o aule 
scolastiche, riabilitazione di pozzi) 

8.820  
Euro 

Almen
o 

980,00 
Euro 

9.800 
Euro 



 
 

 

Comune 
di Chieri 
(TO) 

Ong LVIA 
• supporterà la co-

progettazione di 
dettaglio  

• riceverà dal 
Comune il 
cofinanziamento 
(e dal COP il 
contributo 
Regionale 
previsto)  

• sosterrà le spese 
in Burkina Faso 
e monitorerà la 
realizzazione 
degli interventi 

• CAMSAF
A Centro 
di 
Animazion
e 
Missionari
a  
dell’Istitut
o dei 
Fratelli 
della 
Sacra 
Famiglia 

• Comun
e di 
Nanoro 

2 scuole    

1. Sostegno alle istituzioni 
scolastiche (forniture scolastiche, 
materiale didattico, sostegno alle 
mense scolastiche al programma dello 
Stato per le mense, orti scolastici, 
riparazione di hangar o aule 
scolastiche, riabilitazione di pozzi) 

8.820  
Euro 

Almen
o 

980,00 
Euro 

9.800 
Euro 

Comune 
di 
Cumiana 
(TO) 

Ong CISV 
• supporterà la co-

progettazione di 
dettaglio  

• riceverà dal 
Comune il 
cofinanziamento 
(e dal COP il 
contributo 
Regionale 
previsto)  

• sosterrà le spese 
in Burkina Faso 
e monitorerà la 
realizzazione 
degli interventi 

•  

• Comun
e di 
Bousso
u 

2 scuole    

1. Sostegno alle istituzioni 
scolastiche (forniture scolastiche, 
materiale didattico, sostegno alle 
mense scolastiche al programma dello 
Stato per le mense, orti scolastici, 
riparazione di hangar o aule 
scolastiche, riabilitazione di pozzi) 

8.820  
Euro 

Almen
o 

980,00 
Euro 

9.800 
Euro 

  
60.030  
Euro 

6.670 
Euro 

66.700 
Euro 

 


